Quic diuisiones formaz in re-
ctu posite sunt sufficienter assignare
Odm q̄ sic. q̄ q̄libet illi-
lay dat p̄memb: a opposita. z pres diuidentes nō ex-
cedūt diuissum. nec excedūt a diuiso. z euacuat totū
ambitū diuissio: sed ille sunt tres p̄ditiones ad sufficien-
tem diuisionē req̄site: q̄ zc. Et ponūt ille sex diuissio-
nes hic ad cognoscendū formā de q̄ est hic ad p̄positū
q̄ ex p̄ma diuisione habet q̄ illa forma est naturalis.
ex secūda sumitur q̄ ipsa est existens in subiecto. ex ter-
cia sumit q̄ ipsa est insensibilis. ex quarta q̄ ipsa non
est situata in aliq̄ determinata parte. ex quinta q̄ ipsa ē
accidentalis. ex sexta q̄ talis forma est extrinsecus ad-
ueniens: Ex oibz p̄dicis p̄z q̄ duo sunt antep̄inci-
pia in genere. scz diffinitio z diuissio. sed octo in specie.
scz due diffinitioes z sex diuisiones

Actio vero est sicut in id quod
subiicitur agere dicimur. vt secās
quis (in eo q̄ ceceat secās) dicimur

Apostolus Gilbertus determinauit de quibusdam an-
teprincipijs. Tūc p̄sequenter incipit determinare de
ipsis veris principijs. Et diuidit hec pars in sex par-
tes sicut q̄ sex sunt principia: Partes patebūt in prof-
essu. Prima pars est de actōne. Et diuidit in duas
q̄ p̄mo determinat de essentialibz actōis. Secūdo de p-
prietatibz. ibi (Scire aut oportet) Prima iterum in
duo: quia p̄mo diffinit actōem. Secūdo diuidit eaz ibi
(Est autem alia) Quo ad p̄mū dicit q̄ actio est sicut
quā in id quod subiicitur agere dicimur: vt aliquis di-
citur secās in eo q̄ secat. z docēs in eo q̄ docet. Et rō-
ordinis quare actio z passio p̄cedūt omnia alia est. q̄
illa magis videntur p̄uenire cum his que intrinsecus
substantie accidūt. q̄ iuxta p̄dicta actio causatur a
naturali potentia. p̄ime z a forma originalit. z passio
proxime a naturali impotentia. sed originaliter a ma-
teria. Et ex h̄ etiā habet q̄re actio p̄cedit passionem

Querit *Utrum descriptio data de actio-
ne sit puenient assignata. Di-
cendū q sic dūmō fuerit bene in-
tellecta: Et em̄ sensus diffinitōnis (actio est) supple-
forma accental' fm quā formā accentalēz (dicimur) sup-
ple formaliter nos homies vel prime sube agere (id
qd subijct) .i. in passiu qd semp subijct' fm virtutem
Unde actio vt in logica p̄siderat est qdam forma ac-
cidental' in agente exites. z formalis rō agendi trā-
sitiue fm quaz nos dicimur formaliter agere in id qd
subijct. i. in passiu. qm̄ omis actio trāsit in passiu. Et
dicitur nocēt' in id qd subijct. qz termin' trāsitiōis est
accusatiu'. Et magis dicitur id qd supra id. qz ipm̄ agēs
penetrat partes ad intra. sed illa p̄positio (in) p̄rie
sumpta intransit' importat*

Si *Nullū agens generalissimū p̄ diffinitū. s. ac-
tio est genus generalissimū: q̄ non p̄ diffinitū
Dicitur p̄ p̄ Goetiū. qz sola spēs diffinitur.
Dicitur est manifesta. Odm̄ q nullū agens genera-
lissimū p̄ diffinitū diffinitioe qd dicitur a z essentiali
qz omis talis debet dari p̄ genus z differētia: sed diffi-
nitio actionis est solū qdam descriptio existens maio-
ris declaratiōis q̄ nomen fm se sumptū. Et qn̄ dicitur
tur omne diffinitū debet esse vlt. sed actio non est vlt. q̄
nō est diffinitū. Dicitur p̄bat. qz fm p̄m̄ p̄mo mera/
phifice actio est singulariū. Odm̄ licet hec actio vel il-
la nō sit nisi supposito: nō actio simpliciter z in p̄mu/
ni accepta (quo mō abstractit ab hac vel illa) h̄z rōez
generis z vltis. qd̄ hic diffinit*

Si *Illud quo agēs formalit' agit est in eo forma/
liter. sed actio nō est formaliter in agente. s. in
passio. q̄ actio nō est quo vel fm quā agēs agit
Dicitur p̄bat p̄ p̄m̄ tercio phificoz. vbi vult q actio
z passio sunt vn' motus: sed motus est in passio. qz est
actūs mobilis: q̄ actio z passio sunt in passio. Odm̄
fm̄ doctore sem̄ q actio phifice inq̄tum caput p̄ re ac/
ta est in patiente z idē p̄ticipat cū passione. sed logice. i.
inq̄trum logicus loq̄tur de actōe: sic est in agente exi-
stes p̄ncipiū quo formalit' agere dicitur. qz sicut potētia ac-
tiua que est p̄ncipiū actionis est in agente: ita similiter
actio. et isto modo distinguitur realiter et predicamē-
taliter a passione*

Si *Nullus respectus est p̄ncipiū agendi. sed ac-
tio est ens respectiū. q̄ nō est p̄ncipiū agendi
Dicitur p̄bat: qz actio est habitudo agētis
trāsinuat' ad passiu trāsinuatū. Odm̄ q actio
nō est ens respectiū essentialit' ex p̄ncipali significato
sed soluz accidentaliter z ex p̄notato. Sed anthonius
andree in suo p̄mento sup ser p̄ncipia dicit. qz ser vlti/
ma predicamēta sint centraliter respectiua: Et distin/
quit de duplici respectu: quia qd̄az est intrinsec' q̄ ne/
cessario seq̄tur ambo extrema posita in actu. z talis ē
de p̄dicamēto relatiōis. Alit' est respect' extrinsec' ad
ueniēs q̄ nō necario seq̄tur extrema etiā posita in actu
sicut posito actiūo z passiuo. puta igne z p̄bustibili nō
necario seq̄tur actio z bustiua nec passio: qz impediri
posset p̄pter distantia extremoz. z talē respectū ponit
in ser vltimis p̄ntis. sed illa distinctio in p̄dicamētis
est reprobata. ideo p̄ma solutio est melior*

Si *Actio z agere idē sunt. q̄ nō p̄ actio per agere
diffinitur. Ans p̄bat. qz h̄nt se sicut p̄cretū z ab-
stractū. Tenet p̄na. qz als idē diffinit' per se*

Si *Odm̄ licet sint idē fm rem. differūt tñ in mō
significandi. qz agere dicit actōem vt exercitam. hoc ē
fm esse qd̄ h̄z in subiecto. sed actio noiat actōez vt cō-
ceptā p̄ modū habit' z q̄tis. et p̄pter illam diuersita-
tem actio diffinit' p̄ agere. qz agere ex quo est p̄cretūz
est nobis notius q̄ actio. Et p̄bus loquēs de actioe
z passione noiat ea p̄cretiue. qz p̄siderat decem p̄dica-
menta vt p̄dicant' de p̄ma suba. sed sic p̄dicant' p̄uenit
p̄cretis z nō abstractis. Gilbertus vero p̄siderat ista
ser in rōne p̄ncipiū. q̄ diffinit' ea in abstracto. qz abstrac-
tum est formale p̄ncipiū sui p̄creti*

Si *Ista diffinitio nō puenit oib' p̄cretis sub diffi-
nito. q̄ nō est bona. Ans p̄bat. qz creatio est
actio creatis. z tñ nō est in id qd̄ subijct. cui
sit ex nihilo. Odm̄ licet creatio sit actio fm̄ modūz
nō tñ fm̄ rem. qz fm̄ rem est suba dei creatis cū relati-
tione rōnis ad creaturā. z ergo creator ad creaturam
refert relatiōe rōnis: licet econtra creatura referat ad
creatozem relatiōe reali*

Si *Ista diffinitio puenit alijs a diffinito: ergo nō
est bona. Ans p̄bat. qz fm̄ formā subalem pu-
ta fm̄ aiām z etiā fm̄ artē domificatoriā. z sū-
mil' fm̄ instrumentū. scz securim dicimur agere in id
qd̄ subijct. z tñ manifestū est q̄ nō sunt de genere acti-
onis. Odm̄ q fm̄ aiām dicimur agere effectiue: qz
ipa est p̄ncipiū originale actōis. sicut q̄libet alia for-
ma subalis fm̄ q̄ dicitur de generatiōe. forme est a gere
materie p̄o parti. tñ solū p̄ actōem dicimur agere for-
maliter. qz actio est forma in agente. q̄ est p̄ncipiū p̄o-
cellus effectiui virtutis agentis in patiente. a q̄ h̄z agēs
qz formaliter agere dicitur. Et ita sicut solui de arte z instru-
mēto. qz fm̄ artē dicimur agere solū effectiue z directi-
ue seu habitualit'. z fm̄ securim instrumentali'. qz se-
curis est instrumentū domificatoris separatiū. sicut ma-
nus est instrumentū p̄iunctum. Et qn̄ dicitur fm̄ factio-
nem formalit' dicimur agere in id qd̄ subijct. z tñ facti-
tio nō est actio. vt p̄ sexto ethicoz. Odm̄ licet agere z
facere p̄rie accepta inter se distinguātur. qz agere dicit
actōem immanentē cui' obiectū est in agente. vt intel-
ligere velle z h̄mōi. Facere autē dicit actū trāsire cui'
obiectū est extra. vt secare vire. tñ in p̄posito nō dī-
stinguūtur. qz vnū modūz p̄dicandi h̄nt ad quē omnia
p̄dicabilia istius coor' dinatiōis ordīnant'. Nam omne
qd̄ p̄tine procedit ab agente dicitur actio. sicut intelligēs
est agens z intelligere est actio ei'. et sicut calefactis est
agens. z calefactio est actio eius*

Si *Viuerē. lucere. calere. florere. z sicut actōes
z tñ nō sunt in id qd̄ subijct. Sed p̄ ps p̄z. qz
nō determinant sibi aliqd̄ subiectū extrinsecū
Odm̄ q̄ illa p̄ba neutralia p̄rie nō fecant actōem. qz
actio est trāsitiua. p̄cellus forme in passiu. sed illorū
actio est intrāsitua. z sic noiant simplices diffusiones
forme. z sunt in eodē p̄dicamēto cū formis q̄ruz sunt
diffusiones. vt lucere est in eodē p̄dicamēto cū luce. et
florere cū flore: z viuere cū vita: qz effectus cause for-
malis z cā formalis ydē p̄ticipant. Sed p̄ba actiua et
etiā p̄ba deponētia actōem fecantia cum participiis
ab eis descēdētib' sunt in isto p̄dicamēto*

Si *Subijct' actōi est agens. sed agens nō agit
in seipm̄ sed in passiu. q̄ incouenienter dicitur id
qd̄ subijct. Dicitur p̄z ex dictis. qz dicitur est qz
actio vt hic caput est subiectiue in agente. Odm̄ qz*

Questiones

¶ Duplex est subiectum actionis. scilicet inhesionis et transi-
tionis. Subiectum inhesionis actionis est ipsum agens
sed subiectum transitionis quod magis proprie dicitur obiectum
est passum in quod recipitur actio physica cuius actio logi-
ca est proprium. Dicitur tamen in diffinitione (in id quod subicitur)
ad significandum plenam victoriam agentis super pas-
sum: quia omnis actio fit ex proportione maioris in
qualitatis

¶ Pulce sunt actiones secundum quas nos non dici-
mur agere. sed alie res. ut pars de actioe ignis
vel equi. quod male ponitur in prima persona (dicimur)
Actio sequitur quod non diffinitur actio in eodem. sed actio
nostra. **¶** Quod si (nos) ponitur ibi per antonomasiam
ue per excellentiam. quod hoc est participatiue omnis crea-
tura. et sic non debent excludi alie res. sed magis inclu-
di. Unde plures sunt actiones in homine quam in quacumque
alia creatura. quod hoc agit actionibus anime et corporis

¶ Est autem alia quidem anime. alia vero corporis
Differunt autem quoniam (quod corporis est) mouens
est necessarium id in quo est. Idem enim quod agens
corporis est et mobile est. anime vero actio id non
mouet in quo est subiectum: Anima enim dum agit immo-
bilis est. mouet autem corpus. anima vero immuta-
bilis permanet. quoniam anima quidem nec secundum locum
nec secundum aliorum motum quod est mouetur. nisi for-
te secundum alterationem. non enim cremens suscipien-
do mouetur. neque diminuendo. neque ad oppo-
situm locum transiendo. **¶** Locus enim corpus est
anima vero corpus non est. Impossibile vero est
non corpus corpore moueri: quare nullam loci
anima suscipit mutationem. **¶** Solum enim corpus in
eo quod de loco ad locum transit mouetur

¶ Posita diffinitione actionis: sequenter diuiditur ea. Et
diuiditur in tres partes. In prima facit hoc. In secunda co-
parat membra ad inuicem. ibi (Differunt autem). In tertia
mouet dubitationem: ibi (Hoc autem). **¶** Quo ad primum di-
citur quod actionum alia est anime. et alia corporis. Et ponitur co-
sequenter diuisionem inter istas actiones. quod actio corporis
necessario mouet ipsum agens in quo est. vel sicut in
subiecto. vel sicut in causa. quod istud non est agens nisi mo-
tu suo et immobile existens non agit. ergo necessario mo-
uetur. ut secans non secatur nisi moueatur: ut uolens
uoluntate mouetur. quod oportet uires accedere ad illud quod ui-
tur. accedere autem est aliquo modo moueri. Sed actio
anime non mouet necessario in id quo est. scilicet agens. sed
mouet coniunctum. Anima enim mouet corpus uiuificando
et secundum locum in motu progressiuo et alijs uires motibus im-
mobilis manet. **¶** Quod per inductionem: quod nec secundum locum nec
secundum quod aliorum motum mouetur: nisi forte secundum alteratio-
nem. **¶** Non enim mouetur secundum augmentationem. quia non susci-
pit cremens. nec secundum diminutionem. cum non suscipiat de-

Ber principioz

crementum. quod non est contra. **¶** Isti duo motus quantum super
ponunt. nec mouetur de uno loco ad oppositum locum transie-
rendo. quod locus est corpus cuius superficies est locus et
non locat nisi id cuius principium medium et finis assignatur
secundum partes loci. Anima autem non habet principium medium et finem
per loci terminos distincta. cum non sit corpus. quod non potest
locum moueri. **¶** Actio quilibet locus est corporalis: et anima non
est corpus. sed impossibile est non corpus corpore moueri:
non igitur mouetur anima aliquid nisi forte secundum alterationem. al-
la tamen non est anime: sed totius coniuncti ex anima et corpore

¶ **Queritur** Utrum diuisio actionis per actionem
anime et corporis sit sufficienter assi-
gnata. **¶** Quod si sic. quod membra
diuisoria euacuatur totum posse diuisum et sunt aliquid modo
opposita et non excedunt ipsum diuisum. **¶** Et est illa diuisio
accidens in subiecta si attendatur id quod est solum subiectum
actionis. ut corpus vel anima. sed quoniam illa duo includunt for-
mam actionis sic quod dicatur actio animalis vel corporalis. sic est
diuisio generis in species: Quoniam ratio est. quod sicut passiones
distinguntur per suos terminos ad quos sunt ita actiones
specificiter distinguntur per principia a quibus sunt effectiue
ideo actio anime quod procedit ab anima. et actio corporis quod
procedit a corpore et per corpus et anime a quibus effectiue causantur
capiunt distinctionem specificam

¶ **Notandum** Actio corporis et anime sic
differunt. quod actio corporis
necessario est mouens illud in
quo est sicut in causa. et illud in quo est sicut in subiecto. **¶** Cuius
ratio est. quod agens corporeum non agit nisi per primum. modo
ad primum requiritur motus. quod actio corporis quod est per primum
mouet illud in quo est. ideo bene dicitur quod omne agens corporeale
in agendo reparatur. sed actio anime non mouet illud in quo est
ut in causa. quod non mouet illam animam aut formam ut separata
sed mouet totum coniunctum. quod dum anima agit tunc mouet cor-
pus et manet immobilis per se. et non mouetur nisi per accidens
ut quoniam circa primum rectus ostentum est

¶ Differentie diuisiue debent esse in eodem gene-
re cum diuiso. sed anima et corpus non sunt in genere
actionis. quod inducunt diuisum actionem: **¶** **¶**
cenduntur quod duplices sunt diuisionem diuisiue. quod sunt predicati-
tiue quod solum dicitur quod. et de istis ueris est quod sunt in eodem
genere cum diuiso. **¶** Sic sunt diuisionem causatiue quod causant
aliquos species et distinctionem specificam sub aliquo genere
et de illis non oportet

¶ Aliquod est actio totius positi quod nec est anime cor-
poris. etiam calor agit calefaciendo. quod ista diuisio
non est sufficienter. **¶** Quod si quis actio est to-
tius positi. quod actus et operatio sunt suppositio. hoc
tamen semper est gratia aliorum principum. quod principium uel est cor-
pus uel anima: **¶** Sed confirmatioem dicitur: quod calor et quoniam
alia forma accidentalis solum est principium actionis instrum-
tale et id quo aliquid agit. et calefactio principalis est ab
igne. sed est instrumentalis a calore.

¶ Omnis actio est a forma. quod nulla est actio corporis
ris. **¶** Quis probatur. quod uerum quod agit secundum formam et
partem secundum materiam. **¶** Tunc prima. quod corpus est per
materialis positi. **¶** Quod si actio non dicitur corpus quod
totaliter sit contra corpus uel materiam: ideo quod proceditur
formam immerfam materie. aut formam non habentem epari-
one abscis corpore. ut calefacere frigefacere et ceteris. **¶** Sed per
oppositum dicitur actio anime. quod procedit a forma non totaliter mate-
rie immerfa. uel a forma quod suggreditur naturam corporis siue

talis forma sit actus corpis siue no. et hoc mo intelli gere et uelle. sicut etiam actioes intelligentiarum dicuntur ac...

Contra dicitur in textu assignataz. Supiora mouet inferiora. et tñ supiora illo motu non uident moueri. et etiam magnes manens immobilis agit in ferru ipm attrahendo...

Glidre. audire. sapere. et imaginari sunt actioes anime. et tñ in his oibz mouet illud in q est actio...

Hoc aut in quibusdam indubitabile appareret. speculo enim immutabili permanente ymaginis motus mobilis fieri videtur ad oppositi mutatorem...

Hic Gilbertus mouet unam dubitationem contra ea que dicta sunt. scilicet quod non potest corpus corpe moueri...

tionem soluere processu que in speculo vera forma ymaginis consistat. quia tunc sequitur que motu speculi mouebit...

Queritur. Item imago in speculo apparet sic vere in speculo sicut accens in subiecto...

Notandum. Imago illa que sic in speculo apparet generatur in medio a corpore luminoso...

Imago ista que videtur aut est in aere. aut in oculo uidentis. aut in speculo. sed non est in aere...

Questiones

Scire aut oportet qm omne qd in motu est actio est. moueri aut actio est. Si qs igitur moueat agit necario. omis igit actio in motu est. ois itaq; motus in actioe firmabitur. Propriū igit actiois est in motu ee. sicut p priū motus in actioe. At in his qdē actioib; in qbus est generatio aliq palā est. De his fo q corripunt fortasse obijct. naz q destruit domū in motu est. nihil aut agere videt. nā nihil efficit. sed qd est factus destruit. dico aut actioem nō qd sed in quid agat erigere. Nō est aut motus actio sed qle. qescere em qle est. qre z motus dē qle erit. simplr em q cūq; p rarioz oppōnem suscipiūt eiusdem recipiūt generis p dicationē

Postq; Gilbertus determinauit de actioe quo ad ei; essentialia. psequēter psequitur de ei; proprietatib; Et diuidit in tres partes sicut tres ponit proprietates actionis. Scda ibi (Naturalis fo) Tercia ibi (Recipit aut). Prima in duo. qz pmo facit h. Scdo mouet duas dubitatioes. Scda ibi (Et in his qdē) Quo ad pma dicit q scire oportet q de qd est in motu est actio. moueri em est actio. qz si qd mouet ipm necario agit. Et quo sequitur q omis actio est in motu. z ois motus in actioe firmabit. qre p priū est actiois esse in motu. sicut p priū motus esse in actioe. Tūc ibi (Et in his) Gilbertus mouet pma obiectioem. dicens q in illis actioib; in qbus est aliq generatio. i. in qbus aliqd agit palā est q ibi motus z actio sunt simul. sed in illis in qbus fit corruptio videt motus sine actioe. qz illud qd destruit mouet. sed nō agit aliqd. imo potius derogat siue qd actū est destruit. Sed ad h mder Gilbertus q in corruptione actio z motus sunt etiaz simul. siue agere z mouere. qz actio nō requirit semp id qd agit. sed in sua rōe solū erigit id quo agens agit. scz paties siue subiectus z tale etiā h; motus dependit. Tūc ibi (Nō aut) Gilbertus soluit alia obiectioem q fieri posset ex dictis. Et qm dicitur est q actio est in motu z motus in actioe. passer aliqd credere q actio z motus essent vnus z idē. Hoc aut remouēdo dicit q motus nō est actio. sed magis qle. qz qescere est qle. quies aut opponit motui sed opposita sunt in eodē p dicationē. q motus est quale seu in genere qualitatis.

Querit Tūc pma proprietates actiois. in q dicit q omis actio est in motu z omis motus in actioe firmat sit vera. Quid q sic. qz motus est actus agentis in fieri. z ergo fundatur in actioe sicut in principio. et quicq; etiā motus est effectiuū principii actus in patiēte. z sic actio fundat in motu. z sic vnū nō est sine alio nec eodē. ita ideo omnis actio in motu z omnis motus in actioe

Bex principioz

one firmatur. Unde si actio sit immanens talis est in motu. prout motus est actus entis pfecti. scz agentis et si sit actio transiens talis est in motu. capiēdo motum in communi: vt extendit se ad actum entis pfecti. qui est operatio agentis. et ad actum entis imperfecti. qui est passio mobilis

Ar Prius nō fundatur in posteriori. imo magis e contra. sed actio est prior motu. ergo nō fundatur in ipso. Pmo probatur. quia actio est principii motus vt calefactio actiua in igne est actio logice. z est principii caloris. q est motus. z recipitur in aqua

Quid q p se motus fundat in actione tanq; in suo principio. tū p accidens potest etiā actio fundari in motu inq; forma atq; sita per actionem q est motus ē principii alicuius actionis psequentis. Exempla gratia calor receptus in aqua est motus. z ille calor p se ē principium actionis. scz calefactionis carniū vel alii cuius alterius. Et quando arguitur: idem nō fundatur in seipso. sed actio z motus idē sunt. tercio phisicoz. ergo vnū in altero nō fundatur. Dicendum q actio capif dupliciter. Vno modo phisice. z sic est ipsemet motus. et non fundatur in motu nisi capiat fm relationes formales sup additas. Alio mō capif logice z tūc distinguit p rā motū z fundatur in motu fm intellectū nūc datum

Ar Intelligere z velle sunt actioes. z tū non sunt in motu. Secūda pars patet. quia sunt in parte intellectiua que non mouetur. Dicendum q motus accipit dupliciter. Vno modo proprie vt est actus imperfecti. z sic intelligere z velle nō sunt in motu. Alio mō capitur generaliter. pur extendit se ad omnem mutationem: siue sit actus pfecti siue imperfecti vel. pur extendit se ad operationem agentis. z sic sunt actiones in motu firmate.

Ar Illuminatio est actio. z tū nō firmat in motu. Pars qz omnis motus fit in tpe qd est successiuus. sed illuminatio fit in instanti. Dicendum q motus capif in ista proprietate p munit. pur extendit se ad quācūq; mutationem siue instantaneā siue successiuā. z sic etiā illuminatio fundatur in motu. qz illuminatio fit in instanti. z sic reducit ad generatoes ad mēnus fm qd. qz est ad formā accidentalem.

Querit Vtrū motus sit in genere q; lras. Quid q motus p capif tripliciter. Vno mō fm q est actus entis indifferenter: siue pfecti siue imperfecti. z sic potest reperiri in omnib; generib;: sicut in omni genere ē potentia z actus inter que est motus p munitur accessus. Secūdo modo accipitur motus fm naturā spei ad quam est. scz inq; est eiusdem essentie cum suo termino ad quem. et sic est in quatuor generib; tū scz in substantia q; lras qualitate z vbi. qd verus est si capiatur prout se extendit ad mutationem. Tercio modo sumitur motus fm q est forma mouentis ab ipso procedens in illud quod mouetur. et isto modo est motus qualitas fm quam mouēs quale dicitur: z dicitur habitus si sit actus pfectus z entis pfecti. scz dicitur dispositio si sit entis imperfecti. Posset tū etiā poni in tertia specie qualitatis pro quāto est sensibile commune. sicut z quies: vt dicitur secūdo de anima. Et hoc modo videtur autor noster p dicationē motum cui dicit motus est quale sicut et quies

Motus est in genere q̄ntitatis. ergo non est in genere q̄litaris. Tenet p̄na. quia nō potest eē in diuersis p̄dicamentis. An̄s pb̄atur p̄ p̄m̄ quinto metaphisice. Q̄t̄ia temp̄ est quātitas p̄ motum. ergo motus magis. sed temp̄ est quātitas p̄ se. ergo et motus. Ad̄m q̄ de q̄dditate motus s̄ due famose opiniones. Una est q̄ dicit q̄ motus est fluxus forme sup̄additus. et sic certū est q̄ est p̄ se sp̄s quātitatis cōtinue. Alia est opinio verior. q̄ dicit q̄ est met forma fluens. et sic est in diuersis p̄dicamentis p̄m̄ q̄ diuersimodo de capitur vt dēn̄ est. Ad̄ p̄firmatōez dīcendū. q̄ tempus est quantitas et cōtinuū a motu. et non p̄rie per motum.

Naturalis vero p̄prietas actionis ē passionē ex se in id quod subijcī inferre. Omnis em̄ actio passionis p̄fectiua ē. omneq̄ passionē inferens actio est. Cōtingit aut̄ actionē ab actione effici. actio eius q̄d per se mouetur eius actiōis que p̄ aliud est generatiua est. Actio em̄ ab animali illata ab ea que aīalis p̄ncipiū sumit. Nihil t̄m̄ inter est siue agere siue pati aīalis eius q̄d est ab animali agere p̄ncipiū dicatur. Et si act̄ quidē primordiale p̄ncipiū est. pati vero p̄mixtum. Quamobrē passionis et actionis actus generatiū est. Facere vero id quod quale est ex se gignit. Qualitas etem̄ calor est. efficit autē eam que calefacere est actio/nem. Qualitatū vero p̄ticulariū positio est. fectrix est et quantitatū. asperitas em̄ et lene et similia q̄lia sunt. linea p̄o sup̄ficies et solīditas quātitates sunt. Uniuerſa aut̄ hec a situ substantiā et generationē habēt: quantitas aut̄ quātitatis est. vt lōgitudinis linea latitudinis planum. altitudinis vero solidum est corpus. Qualitas aut̄ est effectrix qualitatis. vt caliditatis calor. Situs aut̄ agere et pati. In dispositiōis namq̄ cōpōpositiōe q̄dam generatio simpliciū sit. quā in motiua actiōe p̄sistere necesse est. Quā vero temp̄ causa est: vbi vero locus. habere autē corpus. Ea em̄ que circa corpus sunt habere dicunt. Eoz vero que in subiecto

nō sunt indiuiduoz. corruptio q̄dem est in primis. generatio p̄o in his que mox post primoz constitutionē consistūt. Eoz vero que de ipsis p̄dicata sunt ea. e quibz oīno nulla est p̄dicatio. vt oēs q̄dem hoies eius hominis q̄ p̄munis et vniuersal̄ est

Hic Gilbertus ponit sc̄daz p̄rietatē p̄rie p̄riam actioni. Et diuidit in duo. nam p̄mo facit hoc. secūdo quasdā remouet dubitatōes. Quo ad primū dicit. q̄ naturalis p̄prietas actionis est ex se inferre passionem in id q̄d subijcitur. q̄a omnis actio est effectiua passio nis. et inferre passionē. Tunc ibi (Cōtingit t̄m̄) Gilbertus primā mouet dubitationē. quā posset aliquis dicere. p̄tingit quāz actionē inferri ex actione. sicut eaz lesactio ignis causa est q̄ lapis ignitus calefacit. Et hoc etiā manifestū est in his que p̄ se mouent. vt in animalibz que p̄ncipiū sui motus habēt in seipsis. Sepe em̄ contingit q̄ actio aīalis quod p̄ se mouetur effectrix est eius actionis que est actio per aliud. sicut actio illata ab aliquo animali. Tunc obiectionē Gilbertus soluit dicens. q̄ contingit actionē per accidens cē effectiua actionis. per se aut̄ passionis est generatiua et factiua. et ideo diffinit per hoc quod ei per se conuenit. et non per hoc q̄d ei per accidens conuenit. Tunc ibi (Facere vero) Gilbertus ostēdit vnde generatur actio. et dicit q̄ quale siue qualitas est p̄ncipiū ipse agere. quia qualitas que est calor efficit ex se illam actio nē que est calefacere. quia nihil est actiū nisi qualitas. vt dicit p̄hs in genere qualitatis. actiue q̄litaris sunt passibiles qualitates. Tunc ibi (Qualitatū vero) Gilbertus respōdet tacite questionī. que posset fieri. q̄ res vniuersi p̄dicamenti causaret a re alterius p̄dicamenti. Et respōdet hoc non esse incōueniens. quia sic quārundā qualitātū particulariū et quantitatū positio nō est effectrix. Asperitas namq̄ et leuitas et similia qualitates sunt a positionibz causate. Similiter etiam q̄dam quātitates a positione efficiūtur et causantur. vt linea sup̄ficies corpus. partibz em̄ eque in lōgitudine dispositis causatur līnea. Si aut̄ ponantur ad duas dyametros. scz longitudinis et latitudinis sic causatur sup̄ficies. Si autē ad tres dyametros. scz lōgitudinis latitudinis et p̄funditatis. tunc causatur corpus. Uniuerſa em̄ que dicta sunt a situ siue positione substantiā et generationē habent. Similiter etiam quātitas effectrix est q̄ntitatis. sicut linea corpis facit lōgitudinē. sup̄ficies latitudinē. et tertia corpis dimensio p̄funditatē. Sicut quādoq̄ qualitas efficit q̄litarē. vt calor ignis efficit calorem aque. Situs etiā quādoq̄ facit agere vel pati. et sic de alijs. vt ad longū rectus ostēdit. qz vbi causat a loco et q̄n̄ a tpe. habet aut̄ causat ab his que sunt adiacētia corpis. Tunc ibi (Eoz vero) ostēdit incidentaliter generationē substantiā. et p̄mo p̄rimaz. sc̄do secūdaz. dicens in p̄mis indiuiduis substantiā q̄ nō sunt in subiecto ē corruptio sine generatōe p̄riua. vt p̄z de adam q̄ creatus est et nō generat̄. Sed in alijs indiuiduis sequit̄ ē generatio. q̄a illa sunt genita a p̄mis indiuiduis creatis. Sc̄do sub̄ q̄ sunt p̄tes et de p̄mis p̄dicant̄ causant̄ a p̄mis. sicut omnes hoies p̄ticularēs sunt gnatio illi hois: q̄ est oibz p̄tes

Questiones

Hex principioꝝ

Querit An primum sit actio ex se inferre passionē. **Adm** q sic. 2 vofcatur in tertu ppteritas natura/ lis. qd conuenit actioi fm suā naturam 2 substantiā vt dicit eius definitio. Et est rō ppteritatis. qd actio est pcellius actus agētis ab agente. Passio vero est receptio illi actus agentis. sed pcellius actus agentis (qui dicitur actio) causat 2 infert receptionē eius in id qd subicitur. ergo omni actioi conuenit de se inferre passionē. Quod intelligi debet in genere cause efficiētis. q sic nō phibet rem (q est de vno genere) ē cām alterius. vt Gilbertus inductiue probat per ordinē in pluribus predicamentis.

Ar Inferre est agere. sed actio nō agit. ergo nō infert. **Adm** pbat. qd actio est in agere. si ergo actio ageret actio esset in actione. qd est in conueniens. Et pfirmatur. qd actio 2 passio siml fiunt ab eodē agente. q vnum nō infert aliud. **Adm** q actio nō est id qd infert. qd actiones sunt suppositoꝝ. vt dicit pmo metaphisice. sed actio est formalis rō qua agens formalis agere dicit. 2 sic accidēs bene potest ē instrumentū actionis. sed nō potest esse agens quod. **Ad** pfirmationē dicit. q licet actio 2 passio simulape causant ab agente. tñ prius natura ab ea causatur actio. 2 p actionē infertur passio. **Pro** q notandū q in agente (sicut exēpli grā in igne calefaciēte) quatuor reperiunt p ordinem. Primo forma substantialis ignis. que est pncipiū effectiuū 2 remotū actiois. Secūdo ibi reperitur naturalis potētia. q etiā est pncipiū effectiuū sed p inquit. Tercio inuenit ibi calor de tercia specie qlitatis. 2 nullum istoz est actio. quod p. quia ista possunt esse in igne absq hoc q ignis agat. Quarto reperitur ibi vna alia forma que supadditur igni. q pcedit de ocio in actum. 2 de nō calefacere in calefacere et dicit calefactio actiua existēs immediatū pncipiū calefactiois passiue in aqua. q dicit passio

Ar Ppteritas puenit substantie. ergo nō est naturalis actioi. **Adm** pbat. qd ignis existēs substantia infert passionē aque. **Adm** q qd vuis inferat passio nē. nō quidē ex se sed inquantū agēs nō qdem immediate sed mediate vt dēn est. **Ar** Et quādo dicit. actio qnq infert qlitatem vel motum. ergo nō solum passionē. **Adm** pbat. qd actio ignis infert caloriē. **Adm** q actio infert pmo 2 immediate passionē in id quod subicit. sed mediate p inferre aliquā qualitatē siue relationē. sicut exēpli grā calefactionē actiuā que est in igne. q pcedit de nō calefacere in calefacere immediate sequitur calefactio passiua in aq. post quā vterius pducitur calor q est motus.

Ar Spēs sensibilis infert passionē sensui. 2 tamē nō est actio. ergo ista ppteritas puenit alijs **Adm** q spēs nō infert immediate passionē sensui. s; mediate actioe. q spēs causat passionē in sensu mediate et immutatioe. s; immutatio est qdā actio

Ar Recipit ar agere 2 pati cōtrarietate 2 magis 2 minus. **Secare** em̄ ad plātare cōtrarium est. 2 vrere ad humidū facere ptrariū est. Et calefieri magis 2 minus qdem dicit et infrigidari. 2 sicari. et humidū fieri. 2 tr

stari et gaudere magis 2 minus dicitur.

Ar Gilbertus finalit ponit duas ppteritates cōmunes actioi 2 passioni. dicens q agere 2 pati recipiūt ptrarietate 2 magis 2 min. Et exēplificat de actioe dicens q secare est ptrariū ad plātare. Sic siccare ad humidū facere ptrariū est. 2 calefacere est actio qdam et p suscipere magis 2 minus. sicut ignis pposit ex lignis quercinis plus calefacit q ignis cōpositus ex lino vel stramine. et calefieri magis 2 minus dicit. et ita similit de alijs

Querit An actioi pueniat habere ptrariū 2 suscipere magis 2 min. **Adm** q sic. q vt dēn est. primum est actioi fundari in motu sed motus est de ptrario in ptrariū. ergo etiā ex cōfessquenti actioi inest ptrarietas. 2 psequēs susceptio magis 2 min. vt ad longū p exēpla ostēditur in lra. **Ar** est tñ. q illa pma cōmunitas. s. habere ptrariū nullo mō pprī est pprīa. quia nec puenit omni nec soli. **Ad** omni qd non puenit actioib; simplicib; vel spiritalib;. sicut sunt cōtemplari intelligere. que non fiūt fm aliquā formā contrariā. sed puenit p pape actioib; materialib; q oriunt a formis ptrarijs. sicut sunt frige facere calefacere. In signū cui; illuminatio 2 generatio sunt qdam actioes. 2 tamē non habēt ptrarium quia cause eaz cōtrarijs carent. Sed secūda ppteritas videlicet suscipere magis 2 minus videtur actioi cōuenire. qd intensio 2 remissio nō solum causant a ptrarietate. sed qnq; pueniunt aliunde. s; ex parte dispositiois subiecti. vel ex parte agentis. 2 hoc patz inductiue de omnib; actioib;. nam actioes materiales que causantur a formis ptrarijs suscipiūt magis 2 minus. vt calefacere frige facere. Sic verberare 2 vulnerare magis et minus suscipiūt ex parte agētis. quia ille magis vulnerat 2 verberat qui maiorem infert lesionē. Cōuenit etiā actioib; spiritalib; cuiusmodi sunt speculari et intelligere. que fm magis 2 minus dicunt. quia vnus homo magis intelligit q alius. eo q lumē intellectuale in eo est magis clarum q in alio

Ar Inter cōtraria potest esse motus. sed in actione et passione nō est motus vt patz quinto phisicoꝝ. ergo in eis nō est motus. **Adm** pbat per p h m qnto phisicoꝝ. qui ex illo ostēdit q solum ad tria pdicamenta est motus. **Adm** q actioes 2 passiones non habēt ptrariū nisi grā fundamenti. s. qlitatis. 2 ideo nō oportet q inter actioes fiat motus. sed sufficit q inter qlitates a quib; actio 2 passio causant fiat motus. **Ar** In calefacere 2 frige facere sunt actiones cōtrarie. eo q calidū 2 frigidum sunt ptrarie qlitates et sic gaudere 2 tristari sunt cōtrarie qlitates. eo q gaudiū 2 tristitia sunt ptrarie qlitates.

Ar Cōtraria expellunt se ab eodē subiecto. s; actio nō expellit actionē. ergo actio non est ptraria actioi. **Adm** pbat. qd expellere ē agere. sed actio cum sit abstractū non agit. **Adm** q cōtraria abstracta a materia nō agunt nec patiunt. sed in subiecto. sicut ptrarie actioes ab eodem subiecto se expellūt. vt manifestū est ad sensum. **Ar** qn dicit. calefacere 2 frige facere sil sunt in eodē subiecto. Patz qd sol calefacit aquam fluentē. 2 frige facit aquā pureale. **Adm** q illa bene dicunt de eodē respectu diuersoz. qz sol p se calefacit. sed frige facit p antiparistatū. h est p pfortationē vni ptrarij per aliud ptrariū circūstans

Passio autē est effectus illatioq actionis. fm quā hec patimur. it la vero minime. fm q qdam qui busdā animatioza sunt. vt animatius bru tum arboze est. animatius pō rationale ir/ rationali est. Omnia pō (que de generatōe dicta sunt) z eadē etiā dici pnt de ea q in re bus est) actioe. quadā vero platione non recta. sed in transmutatiōe

Qstusd est scdm caplm hui? tractat? in quo Gilberti determinat de scdo pncipio. s. de passione. Et diu ditur in duas ptes pncipales In pma ponit diffinitio nē passionis. z circa h excusat de vteriozi determinatiōe. In scda ostēdit multiplicatē passiois. ibi (Est em pati) Quo ad h? dicit. q passio ē effect? illatioq actionis. fm quā hec qdem patiunt. illa vero minime Quo mō dicim? qdam esse animatioza alijs. vt brutum animatius est arboze. z rōnale est animat? bru/ ro. Sic ibi (Omnia pō) Gilbert? excusat se de v/ teriozi determinatiōe dicens. q omnia q in pcedenti ca pitulo de generatiōe. i. de actioe dicta sunt. ea dici pnt de ipsa passione. non tñ recta platione. sed trāsmutata qz sicut di actio firmat in motu q est actus mouentis. ita passio firmat in motu q est actus mobilis. Sitr q/ dam sunt passionis aie. vt ille q incipiūt ab anima. vt gaudere tristari. z qdam corpis vt infrigidari egrotari z hmoi. Propriū est etiā passioi q inferat ab actioe sicut actioi ppiū ē ex se inferre passionē. Sitr habere p̄trariū. z suscipere magis z minus pueniūt passioi s/ cut actioi. z in textu actio vocat generatio. qā in actioe qnqz est generatio forme agentis i patiens. si agēs sit vnioctū. sed passio vocat actio q est in re. qā passio et motus sunt res acte p actionē agentis

Querit Vtrū diffinitio passionis nunc data sit pueniēt assignata Ddm q sic. qā puenit omni pas sioni. z explicat sufficiētē quidditatē ipsi? z distiguit ipsam ab oibus alijs generibz. z p̄sertim ab actioe. qā descriptio passionis h data est distincta a descriptioe actionis. Et possit qdam mō rō istius diffinitiois su mi ex scda p̄rietate actionis. z etiā ex diffinitioe q da ta est de actioe. qz dem est q actio est fm quā in quod subijctū agere dicimur. illud autē qd subijctū agenti pa titur ab agēte. q passio est effect? illatioqz actiois Et subiungit in textu (fm quā hec patiunt. illa pō mini/ me) qd intelligit. qz qdam patietia subijciunt passio/ ni cū transmutatiōe ad formā agentis eandē in specie. vt sunt illa q p̄municāt cum agente in materia. z illa dicunt pati. Alia pō sunt subiecta. q nō sic trāsmutat/ tur. nec recipiūt formā agentis. vt celū agit in bec infe riora. z tñ ista inferiora nō recipiūt formā celi. ex eo qz celū habeat materiā alteri? rōnis a materia istoz infe riorz fm opinioē doctoris sancti mag? pbabile Vel sic exponit (fm quā hec). s. aīata (patiunt). i. cognos/ cūt se pati (illa pō). s. inaiata (minime) sp? cognoscūt se pati. Et adhuc inter aiata qdam mag? z qdam mi nus patiunt. vel fm differentē p̄plexione z p̄mixtione

et sic bruta q hnt molliores p̄plexiones z magis eqles ex actioe z passione p̄max q̄litarū sunt aiantioza plā/ tis. z hoies eo q sunt optimi tact? aiantiozes st? bruce

Sitr Id qd est spēs alicui? generis nō est gen? gene ralisimū. sed passio est hmoi. igif. P̄mōz p/ batur. qā spēs q̄litaris ponit passio z passibil? qualitas. Et p̄firmatur. qz febris pleuresis z p̄siles egritudines passionis dicunt. z tñ repiuntur in p̄ma specie q̄litaris. Sitr r̄sibile est passio hois. z ponit in scda specie q̄litaris. Ddm vt infer? parebit pas sio accipit multis modis. hic vero accipit vt genus ge neralissimū. z sic nullius est spēs

Sitr Actiū z passiuū similia sunt in genere. q actio est passio. Aīs p̄z p̄bm in p̄mo de generatiōe S̄z p̄ia tener p locū a p̄ugat. Et p̄firmat. qz p̄ria sunt in eodē genere decimo metaphisice. S̄z actio et passio sunt p̄traria. igif. Ddm ad p̄m. qz p̄resto. ibi loq̄tur de genere phisico. actiuū em z passiuū p̄mu nicāt in materia z subiecto. sed nō sunt idem genere lo gico z p̄dicamentali. de quo q̄tur in p̄posito. Ad cō firmationē ddm q actio z passio p̄p̄cno sunt contra ria. si tamē ponant aliquo modo p̄traria. tunc nō sunt p̄traria que ponunt sub eodem genere. S̄z p̄traria que sunt alioz generum.

Sitr Passio nō est nisi receptio forme agentis. S̄z for ma talis est qdam q̄litas. q passio nō est a q̄l/ tate distincta. Ddm q in passioe sunt duo. vñū est materiale. s. forma recepta in passio ab ipso agē te. z illud puenit q̄litaribz p actionē in patiete acquisi tis. Aliud ē formale. z ē implicatio cause agētis. non quidē habitualis sed actualis. z p̄ illud passio differe ab oibus alijs Sicut exempli grā. quādo aqua calefit ibi est denotatio subiecti ab ipsa passione. nec tñ habz hoc fieri fm rōem passionis. ex hoc q denoiat subiec tum. sed ex h q implicat eam efficiētē. nam calefieri nō est denotatio forme absolute. sed est esse calidum ca lore habente causam efficiētē. qui qdem calor in fieri continue ab agente procedit

Sitr Nullum p̄mū principii est effectus. S̄z passio est vñū p̄mū principii. ergo nō est effectus Ddm q maior sic absolute sumpra est falsa qz oīa nouem genera accētium sunt effectus substātie et tñ sunt p̄ma pncipia. Sed si sic intelligat q nullum p̄mū principii est effectus in eodē genere. tunc est ve ra. qā nō est incōueniens aliquod pncipium in genere cause formalis habere ante se pncipium in genere cau se efficiētis. sicut in p̄posito passio est principii omnū que sunt secū eiusdē coor dinatōis. sed p̄pando passio nem ad aliquod extrinsecū. sic est effectus

Sitr Effectus z illatio idem sunt. q ista diffinitio ē nugatoria. Ddm duplt. p̄mo q illa cōiun ctio qz nō tenetur in diffinitioe copulatiue. S̄z expositiue. vt sic p̄sus (passio ē effect?) qz id est illatio Secūdo ddm q licet sint idem. tñ referunt ad diuersa fm q duo in passione repiuntur. p̄mū est actus agen tis in patiens receptus. scdm est p̄rimus flutus talis actus ab agente. Rōne p̄mī passio dicit effectus. sed rōne secūdi dicit illatio. qā illatio norat seqlam vnus ex alio. ideo pueniētē vtrūqz in diffinitioe ponitur Et quia effectus extendit se ad effectū in facto esse z in fie ri. illatio pō ad effectū in fieri tñ. ideo effectus pueni/ enter ponitur ante illationē sicut magis cōmune ante minus cōmune.

Questiones

Sex principiorum

Est enim pati eorum que multipliciter dicuntur anime enim actionum unaqueque passio dicitur. quibus quidem sub actione locamus. ut amor odium tristari gaudere. que omnia passibiles actiones anime appellamus. Dicitur quoque passio que in naturam agit. ut morbus febris et egritudines et reliqua. que quilibet dicta sunt. Passio vero ut dicitur est prima generatio actionis est. non est autem in agente passio. sed in quo agit. et in eo quod operantis actum suscipit. Percuties enim pati non dicitur. sed materia ictum suscipiens. Et de passione quidem hec dicta sufficiant. Et autem que nunc relinquuntur. in eo (qui de generatione est) libro tractantur

Hic inter Gilbertus ponit multipliciter passiones. dicens quod passio est de numero eorum que multipliciter dicuntur. quod primo unaqueque actionum anime dicitur passio. sic amor odium tristari gaudere. que tamen sub predicamento actionis ponuntur. quare dicuntur passibiles actiones. Secundo dicitur passio id quod in naturam vel contra naturam agit. ut contrarium vel nocivum nature. que modo morbi febres egritudines et similia (que ponuntur in predicamento qualitatibus) dicuntur passiones. Tercio sumitur passio pro illo quod est prima generatio actionis. id est quod primo generatur ex actione in ipso patiente et sic accipitur hic. Nec tamen sequitur ex hoc quod passio subiective sit in agente. quod forma illa est in agente est agens et actio est passus illi in patiente. sed forma que recepta est in patiente per actionem agentis. sic est passio. et patientis non dicitur pati. sed materia ictum suscipiens. Et hec deinde de passione sufficiant. ea vero que nunc relinquuntur in eo (quod de generatione est. id est in capitulo de actione) tractantur. vel ut alijs placet (in eo quod de generatione est). id est in libro de generatione et corruptione. ubi dicitur de tactu agere et pati

Queritur In quo predicamento sunt passiones anime. Respondetur quod passiones ponuntur multipliciter capi. Primo per operationes et actus elicitis a vi percipibili et irascibili. et sic sunt in genere actionis. ut hinc tangit terra. quia ille vires non sunt omnino ociose. sed sunt primarie actus. et in eis ponuntur virtutes morales. que sunt principia operationum Secundo modo capiuntur per qualitates resultatibus et consequentibus istos actus sensualitatis. et sic sunt in tertia specie qualitatibus. quia inferuntur passionibus. vel inferuntur a passionibus. et per philosophum ibidem explicans de passionibus anime ponit ex parte de ira et demerita Tercio capiuntur passiones per illas transformationes que mediatur inter actum et materiale subsequens actum. et sic ponuntur in genere passionis. et inde etiam passionibus dicuntur. et sic philosophus ubi ponit proprietates de actione et passione explicat per delectationem et tristitiam

Queritur Passio est principium materie sicut agere forme. ut dicitur in de generatione. sed anima est immaterialis. ergo in ipsa non est aliqua passio Respondetur quod duplex est

passio. scilicet perfecta. que est salus et perfectio eius in quo est et talis passio potest esse cuiuslibet existens in potentia. quod sic importat solum receptionem sine abiectione et contrarie forme Alia est passio corruptiva. que est cum abiectione alicuius contrarie forme. et illa solum provenit anime per accidens gratia corporis. a que derivatur passio in animam. Unde duplex est unio anime ad corpus. una sicut forma. alia sicut motor. et utroque modo unionis passio corporis redundat in animam

Quando pro est quod ex temporibus adiacentia relinquuntur. Tempus autem quod non est. utriusque autem ratio commixta. ut tempus quidem preteritum quod non est. Effectus autem eius et infectio que est forma quod dicitur aliquid fuisse. quod quidem est. instans quidem quod non est. sed forma quod aliquid equale vel inequale dicitur eius autem affectio forma quod aliquid dicitur nunc et in instanti esse quod est futurum sicut tempus quod non est. sed id quod futurum est quod contingere necesse est. forma quod aliquid dicitur futurum esse

Istud est capitulum tertium huius tractatus. in quo Gilbertus determinat de tertio principio. scilicet de quod. et dividit in duas partes. in prima determinat de quod quo ad eius essentiam. in secunda quantum ad eius accidentalium. ibi Gilbertus autem quando prima pars dividit in duo. nam primo ponit definitionem ipsius quod. secundo ponit divisionem. ibi (Est autem quod aliud) duo ad primum dicitur. quod quod est principium quod ex adiacentia temporis in re temporalis relinquuntur. Et Gilbertus declarans hanc definitionem dicit. quod quod non est tempus formaliter. sed utriusque ratione coniuncta est. quod unum per alterum diffinitur. et se habet ut causa et effectus. Tempus enim preteritum quod non est. sed temporis preteriti effectus in re temporalis a preterito tempore derelictus. Sicut instans siue tempus plenus non est. sed forma quod aliquid equale vel inequale dicitur effectus illius temporis equalis vel inequalis quo aliquid dicitur nunc est quod. In tempore vero esse (ut dicit philosophus in primo philosophorum) est quodammodo tempus mensurari. et sic tempus vel est equalis si non excedit. vel inequale si excedit. et forma que sic adiacet mensurato sic relinquitur infectione in re temporalis. que dicitur quodammodo Sicut tempus futurum quod non est. sed potius id quod futurum est. est temporis effectus. propter quod iam successione motus et temporis necessario futurum est contingere. et sic dicimus aliquid cras esse futurum

Queritur Utrum quod sit principium generis in re temporalis distinctum. Respondetur quod sic. Et quod sit principium per quod quia est genus generalissimum habens sub se genera subalterna species in individua. quibus datur esse formale. Unde eius genera subalterna sunt quodammodo plenus preteritum et futurum. sed species sunt nunc fuisse. tunc fuisse. hodie esse individua sunt hinc forte. istum fuisse. illum esse Et hinc quodammodo modum predicandi distinctum de prima substantia. que est predicari in hoc quod est esse in tempore. cuius questionem est illud sicut de greuma quodammodo. quare sequitur quod sit predicamentum distinctum Sed quod sit bene distinctum patet. quia in

illa diffinitione ponitur aliqd quod habet modum ge- neris. et intelligit in hoc infinito seu indeterminato (qd) et ponit aliqd loco differentie. s. p.rium subiectu et p.ria causa. causa qdem in hoc qd dicit (et adiaceria tps) quia quando est effectus tps in genere cause efficietis et ab aliqbus vocatur formale vestigiū tps. Subiec- tum vero tangit cum additur (in re tpali). i. in re q ex trinsece tpe mensurat. Et quo patz q quando est vna forma accidentalis causata in re teporali et adiacentia tps ad ipsam. Et potius dicitur et adiacentia tps q ex in herentia. qd temp? no est mensura intrinsece substantie inherens. sed sibi extrinsece adiacens.

¶ Quando est vnu syncategoreuma cu sit qstiuu ergo no est pdicamentu Tenet pna. qd decem pdicamenta sunt decem pme voces decem remi p.ima pncipia significates. sed syncategoreuma signi- ficat solum dispositione rei. **¶** Qdm q quando accipit triplr. vno mo interrogatiue. vt dicedo quando venit fortes. et sic est qstiuu hui? pdicameti. Secdo mo ac- cipitur relatiue. vt cuz dicitur fortes currit qn plato dispu- tar. et illis duobz modis qn est syncategoreuma. et solu significat modu entis. **¶** Tercio capitur infinite put e no in declinabile. et tantu valet qn .i. aliqn vel esse in aliq tpe. et sic dicitur ens reale. et est pdicamentu

¶ Omne pdicamentu debet pdicari de pma sub- stantia. sed qn non potest pdicari de pma sub- stantia. g non est pdicamentu. **¶** Minor pbat. qd illa est falsa. fortes est qn. **¶** Qdm licet qn non pres- dicat in abstracto de pma substantia. tñ bene in concreto qd bene dicim? fortes est fuit vel erit in tpe. **¶** Vel vt aliq dicunt fingetes nome concreti. fortes est quadiatus. cui? abstractu est quadialitas vel qndolitas

¶ Tempus no est. ergo ex adiacentia tps nihil potest relinqui. **¶** Ans pbat. qd illud no est cu- ius pres no sunt. s. pres tps. i. preteritu et fu- turum no sunt. igit **¶** Qdm licet pres tps no sint in p- manentia. sunt tñ in successione. et ppter hoc pstituuunt etia totum successiuu quale est tepsus. ad cui? existens- tia sufficit esse vni? pris. et successio alia. **¶** Et quā- do dicit. preteritu et futurū simplr no sunt. g ex eis no potest derelinq quādo. **¶** Ans pbat. qd preteritu no est sed abijt. et futurū no est sed erit. **¶** Qdm q preteritu et futurū non causant quādo nisi inqntū quodlibet il- loz aliq modo est. scz vel in suo fine vel in pncipio. et g dicit Gilbert? q tepsus preteritu in suo excessu nodum preterijt. qd exponit Albert? .i. in sua extremitate vel fi- ne. qd instans pns finis est pteriti et initiu futuri. et er- go preteritu est in suo fine. et futurū in suo pncipio

¶ Tempus no tangit rem tpalem. g non agit in- cam. et p pns nihil derelinqr. **¶** Ans p. qd rem- pus solu adiacet pmo motui vt passio. **¶** Dis- cendū qvuis temp? solu inheret pmo motui. tñ qd pri- mus motus saluatur p.ualiter in omnibz posterioribz sic puenit tepoti causare in re teporali vna formā debi- lem q dicit qn. et puenit sibi solu ex pparatione ad tps. si pmo illa forma caperet absolute posset qdamō dici etas

¶ Quando repitur in ingenerabilibz et ppetuis. q- bus non adiacet temp? ergo no solum causat ex adiacentia tps. **¶** Ans pbat. qd dicim? cō- parado qd ad inuicē. qn motus est. tñc deus vel ange- lus est. **¶** Qdm fm aliqz q qn hic solum distimf. put regitur in rebz tpalibz. sed in rebz eternis regitur quā-

do eternitatis non distinctū realiter ab ipso eterno. et in eternis qn euiternitat. de qbus qn in cōmuni nō dicit vniuoce. sed equoce. **¶** Et ad pbarione dicit. q ta- lis ppario fit solum p quandā pcomitantia. qd deus et angel? huic quādo nō deficiūt. sed sunt sil' cum tpe. **¶** Sed dōm aliter. q fm logicū ab istis potest trahi cōs- ceptus vniuoce? generalissim? et sic tepsus debet hic ca- pi generalit. put extendit se ad eternitatē et euiternita- tē. **¶** Et qd tempus est mēsurā nobis notior. et etiā res- tpales nob sunt notiores. iō diffinitur qn p illa tanqz p nobis notiora. a. p q nobis alia imoretat

¶ Illa sunt eadē quoz spēs pstituuunt eis dē diffe- rentijs. sed sic est de quādo et tpe. g sunt eadem. **¶** Minor pbat. qd sicut pns preteritu et futu- rum sunt differentie tps. ita etiā ipsi? quādo. vt dicit in textu. **¶** Qdm q ille differentie equoce sunt ipsi? tps et ipsi? quādo. qd sunt differentie tps formales. s. sunt differentie quādo casuales. **¶** Vel dōm q nō eodē mō sunt differentie vtriusqz. qd in in recto sunt dicit tps. dicim? em temp? pns preteritu et futurū. sed in obliq sunt differentie ipsi? quādo. qd dicim? qn diuidit in qn pntis pteriti et futuri. **¶** Si pmo dicatur. qn presens pteri- tum et futurū illa loquutio intelligēda est in obliquo. qz dicit quādo pns qst ex pnti tpe causatū. et quādo preteritu quasi ex preterito tpe causatum

¶ Est aut quādo: aliud ex eo qd abijt. ali- ud pmo ex eo qd instat. aliud pmo qd ptinge- re necesse est. **¶** Dicitū est aut in caribogorijz pte- ritum et futurū qntitates esse. et q maius ē ptinguari ad pnsens. **¶** De pterito aut hoc dōm est. q nō in substantia pmaneat. sed qm in excessu suo nondū preterijt. **¶** De futuro aut qm necesse ē ptingere: qd tantū dē est acti in- stare. **¶** Nulla em dicitia est in eo qd pmanet et futurū est. qd nunc abijt. quāobrem et de futuris agit. et fm ea aliqd dicit. et nūcupa- tionē existentiū sortiunt. vt sol orietur cras cras erit nauale bellū. heri obijt fortes: **¶** Et aliqd dicit fm tepsus ad quod futurū est: eo q nasceret in eo quod futurū est. vt cal- lias disputabit cras vel nō disputabit. **¶** Di- sputabit em actionē futurā significat. nihil aut est qd in substantia adhuc sit

¶ Sic Gilbert? ponit diuisione ipsi? quādo. dices q- triplex est qn. vniū est ex eo qd abijt sine ex pterito. qd vocat qn pteriti. aliud ē ex eo qd nūc instat. et h vocat qn pntis. tertiu est ex eo qd necariū est ptingere. qd vo- catur futurū. et h dicit qn futuri. **¶** Tūc tibi (Pm est ac) circa illā diuisione remouet dubiū. posset em aliqz dī- cere. pteritu et futurū nō sunt. g ex illis non pte relinque

Questiones

quādo hoc dubium remouens dicit. q̄ p̄teritum ⁊ futu-
rum sunt aliqd. quod probat duabz rōnibz ⁊ duobz
signis. Prima rō est. p̄teritum ⁊ futurū sunt q̄ritates
vt dēū est in p̄dicamētis. sed q̄ritas est aliqd in rerū
natura. q̄ p̄teritū ⁊ futurū aliquid sunt. Secda rō est
quēcūqz copulans ad p̄sens sunt aliqd in rex natura.
sed p̄teritum ⁊ futurū sunt h̄mōi. igit. Maior est nota
q̄ nō ens nō potest copulari. Minor est p̄bi in carbe/
gorijs. nō tñ hoc intelligendū est q̄ p̄teritum ⁊ futurū
p̄ter hoc p̄manentiā habeāt. sed de p̄terito id dēū est
q̄ i excessu suo. h̄ est in vltimo in quo p̄senti p̄tinuatiū
est nō p̄teritū. sic em̄ nō habet esse quo ad p̄tem initia
lē sed finalem. ⁊ illa est rēpus p̄sens cui cōtinuatur
Et simili mō vdm̄ est de futuro. qd̄ in p̄ncipio sui cōti-
nuatur ad p̄sens nunc. q̄uis em̄ ipm̄ non sit. tñ ex suc-
cessione necessarium est ipm̄ p̄tingere. ⁊ ideo quo ad sub-
stantiā ipm̄ quādo accipiendū tantundē valer ac si in-
staret. Nulla em̄ est d̄ā in p̄senti p̄terito ⁊ futuro q̄ ad
quādo accipiendū. q̄ vñ nunc est tota substantia r̄pis

Querit p̄teritū quādo bene diuidat in
quādo p̄teriti ⁊ futuri
p̄dm̄ q̄ sic. q̄ quādo causat a
tpe fm̄ d̄ās r̄pis. sed tres sunt differētie r̄pis. s. p̄sens
p̄teritū ⁊ futurum. q̄ tria sunt quādo. Tñ q̄ p̄teriti
est s̄l cum suo tpe. q̄ nihil est de tpe accipe nisi nūc
q̄ quādo p̄teriti sed̄ur suū temp̄. q̄ causat ab extremi-
tate qua p̄tinuatur ad p̄ns nunc. ⁊ sic nondū p̄teritū
Et quādo futuri p̄cedit suū temp̄. quia causat ab
extremitate sue futurationis.

Al Est alia diuisio ipsi quādo prior. q̄ ista male
ponit prima: q̄is p̄batur: q̄ diuisio ipsi q̄
suūm̄ fm̄ adiacentiā eoz ex q̄bus causat. sed
illa sunt eternitas eui ⁊ temp̄ p̄rie dēū. ergo deberet
diuidi in quādo eternitatis euiternitatis ⁊ r̄pis p̄rie di-
cti
p̄dm̄ q̄ illa diuisio quādo nō est diuisio alicui
vnioc̄. sed analogi. q̄ vñ quādo quod est accidens
nō potest esse in deo ⁊ in creaturis. cum in deū nullum
cadat accidēs Et ergo Gilbertus p̄sequitur diuisione
aliā fm̄ d̄ās r̄pis p̄rie dicti. qd̄ est in omni eo qd̄ in
cipit esse per naturam.

Al Et vnica causa vnus p̄cedit effectus. s. vñ
est temp̄ qd̄ est causa ipsi q̄. ergo est vñ q̄
Minor p̄batur. q̄a nihil habem̄ de tpe nisi p̄-
sens nūc
p̄dm̄ q̄ duplex est nūc in tpe. vñ est sig-
naturam. ⁊ temp̄ ad illud nūc p̄parum habet diuisione
et interruptionē. quare ab ipso causat diuisio quādo.
Aliud est nō signatū. ⁊ ē vñ in substantia. quare ab
ipso nō causat diuisio ipsi quādo

Differt autē quādo ab eo qd̄ est vbi. q̄m̄
in quocūqz tps est vel erit vel fuit. in eodē ⁊
quādo est vel erit vel fuit. qd̄ fm̄ temp̄ d̄.

Hex principioz

Quādo em̄ quidē quod ex instanti est. cum
ipso instati est: ⁊ simul in eodē sunt: Pñ ve-
ro ex eo qd̄ abijt vel quod futurū est nunq̄
erūt simul. Ubi p̄o ⁊ locus (a q̄ sit) nunq̄
simul sunt in eodē. vbi em̄ in circūscripto ē
locus autē in cōplectente: Distat autē quādo
quod ex p̄terito ab eo qd̄ ex futuro p̄ce-
dit. q̄m̄ quādo (qd̄ ex p̄terito est) futuro po-
sterius est. qd̄ vero ex futuro ē prius est p̄te-
rito. Quādo autē vñ ⁊ idem primū quidē
ex futuro est. secundū quidē ex p̄senti. poste-
rius p̄o a p̄terito. Quomāmodū ⁊ temp̄
prius est qd̄ futurum est. postea vero p̄sens
deinde futurum

Ad Gilbert⁹ determinat de ipso q̄ p̄parat. ⁊ dis-
iudicat in duo. q̄a primo p̄parat q̄m̄ ad vbi. scdo p̄parat
vñ quādo ad alterū. Quo ad p̄m̄ dicit. q̄ ipm̄ q̄m̄ dif-
fer ab eo qd̄ est vbi. q̄ in quocūqz temp̄ est fuit vel erit
in eodē sicut in subiecto qd̄ denoiat est fuit vel erit q̄.
eo q̄ quādo fm̄ illa tpa dicunt. In hoc tñ dicit hec q̄
a diuersis d̄ritijs tempoz causata. q̄m̄ quādo p̄teriti
sit est cum tpe p̄senti. sed quādo p̄teriti ⁊ futuri nunq̄
simul sunt cum suis r̄pis ex q̄bus relinquunt. Sicut
p̄ q̄rendo q̄m̄ legisti vel quādo fuisti. hic em̄ notamus
quādo qd̄ est. et r̄ndetur temp̄ p̄teritū. s. ante annū
ante mensem. Et s̄l d̄ de futuro. Sed vbi ⁊ locus a
quo ipm̄ causat nunq̄ sunt in eodē sicut in subiecto. q̄
vbi subiectiue ē in locato. locus p̄o est in coeplocante
cui vltimū est superficies locans. Tñ ibi (Distat
autē) ponit d̄ām sp̄ciez ipsi q̄m̄ dicens. q̄ q̄ p̄teriti
r̄pi ⁊ futuri sic differunt. q̄ quādo qd̄ est causatū
ex p̄terito est posterius. quādo autē quod est ex futuro
est p̄us. q̄a futurū est ante p̄teritum. Et h̄ debet intel-
ligi q̄ accipit vñ ⁊ idem quādo p̄subam r̄pis q̄ est
nunc. q̄a tunc q̄m̄ vñ ⁊ idē p̄us est ex futuro. scdo ex
p̄teriti. tercio ex p̄terito. quēadmodū ⁊ temp̄. primū q̄
dem est futurū. postea p̄sens. dēū vero p̄teritum

Tempus ē subiectiue in motu p̄mi mobilis
vt p̄z q̄ro p̄hiscoz. ⁊ quādo est in re r̄pali. q̄
temp̄ ⁊ q̄m̄ nō sunt in eodē
p̄dm̄ q̄ temp̄
et q̄m̄ nō sunt in eodē sicut in subiecto. sed in quocūqz ē
temp̄ virtualit̄ sicut mēsurā in mēsurato. in eodē est
quādo formalit̄ sicut accidēs in subiecto. Et q̄m̄ in-
statur. mēsurā ⁊ mēsuratū debēt esse cōtigua. Dicit̄
q̄ verū est fm̄ p̄tatem. sic in s̄l. sic vlna ferrea. ⁊ f̄m̄ eā
fiat vlna lignea. tñ quodcūqz mēsurat vlna lignea. cū
illa p̄tualit̄ simul est vlna ferrea

Qualis ē ordo causaz talis est ordo effectū.
sed temp̄ p̄teritum p̄us est tpe futuro. q̄ tria
quādo p̄teriti p̄us est q̄m̄ futuri. p̄dm̄ q̄ q̄m̄
p̄teritū ⁊ q̄m̄ futuri p̄it ad duo p̄pari. Uno ad idē
sue ad vnā p̄tem r̄pis. scz ad istam hōzā. ⁊ sic p̄us est

quando futuri: deinde sequitur quando presentis. et ultimo ponit quando preteriti. et sic loquitur gilbertus in textu. Alio modo possunt comparari ad diuersas partes temporis. et tunc sicut preteritum procedit presens et presens futurum. quia dies besterna est ante hodiernam sic etiam quod preteriti est ante quando presentis et futuri

Sicut autem et tempus aliud quidem compositum aliud vero simplex. Est autem compositum quod in composita actione consistit. simplex quod in simplici recedit. Ita et quando aliud simplex. aliud vero compositum. Simplex quidem ut in momento esse et non esse. Compositum autem ut in die hora hebdomada et in similibus. Amplius autem quod admodum temporis partes sibi sine mora succedunt. similiter et quod. quando quidem partes preteriti et futuri ad presentis copulate reducuntur. Distat autem tempus ab eo quod quod est. quoniam secundum tempus aliud mensurabile est. ut annus quidem dicitur temporis diurnus et motus multus dicitur. eo quod multo tempore permaneat. At secundum quando nihil mensuratur. sed aliquando dicitur esse et secundum idem temporale et variabile aliquid pronunciat

Hic gilbertus ponit aliam diuisionem ipsius quod. dicens quod sicut tempus quidem aliud est simplex. aliud compositum. Tempus quidem compositum est quod composita actionis est mensura: simplex vero quod a simplici actione procedit. Sic similiter quando simplex est: ut in momento esse siue in nunc esse. Compositum vero ut in hora esse in die. ut hebdomada vel anno. tale enim est compositum tempore relinquatur. Tunc ibi (Amplius autem) comparat tempus et quando ad inuicem. Primo penes diuisionem: Secundo penes diuisionem: Dicitur primo quod tempus et quando in hoc conueniunt quia sicut partes temporis (quod sunt presens preteritum et futurum) sibi inuicem succedunt sine mora. ita et quando ex his partibus constituta. Quando enim quod ex preterito est: et quando quod ex futuro est copulantur ad presens nunc: sicut partes conueniunt copulantur ad presentem. non autem sic copulantur nisi esset talis successio ex preterito in presens. et ex presenti in preteritum. Tunc ibi (Distat autem) ponit differentiam temporis a quando. dicens quod secundum tempus est aliquid mensurabile. quod quod in tempore est in eo est sicut in numero numerante. et quia numerus est mensura numerati. ideo secundum tempus est aliquid mensurabile. sicut dicitur quod aliquis est annalis ex tempore. et aliquis hebdomadalis. et hoc determinate: sed indeterminate dicitur quod motus est multus: eo quod multo tempore permanet siue durat: sed secundum quando nihil est mensurabile vel mensura